**Keywords:** elite, commercial bourgeoisie, commercial capital, trade and customs policy, guild structure, the Tsarist Empire, Bessarabia.

### Formularea problemei

După finalizarea războiului ruso-turc din 1806-1812, încheiat prin semnarea Tratatului de Pace de la București din 16(28) mai 1812, teritoriul dintre Prut și Nistru a fost anexat la Imperiul Rus. De frica „robiei moscălești”, în special după anexare, mulți locuitori din teritoriul nou-anexat au fost nevoiți să se refugieze peste Prut<sup>1</sup>.

În procesul de constituire și evoluție a burgheziei și elitei comercial-industriale din Basarabia putem evidenția, convențional, două perioade ce corespund, în fond, cu etapele de includere a provinciei în sistemul pieței interne ruse: prima cuprinde anii 1812-1830; cea de a doua – anii 1831-1868<sup>5</sup>.

**Prima perioadă** coincide cronologic cu anexarea Basarabiei la Imperiul Rus conform Tratatului de la București din 16(28) mai 1812 și finalizează cu suprimarea cordonului vamal de la Nistru și cu unificarea vamală a regiunii cu guberniile ruse la 26 septembrie 1830 (decretul imperial intrând în vigoare începând cu 1 ianuarie 1831) [30, f.93-94 verso].

Aceștia constituiau, de fapt, grupul elită comercial din acest oraș și din întreaga Basarabie.

Sfârșitul privilegiilor acordate orașului Chișinău și portului Ismail, retrocedarea sudului Basarabiei Principatului Moldovei, cu porturile Ismail, Chilia și Reni, conform Tratatului de la Paris din 18 (30) martie 1856, au micșorat substanțial numărul negustorilor angroșiști de ghilda întâi și a doua. La începutul anilor '60 ai secolului al XIX-lea aceștia puțin depășeau în Basarabia 30 de familii: în 1860 – 3 (0,4%) negustori de ghilda întâi, 27 (3,1%) – de ghilda a doua și 836 (96,5%) – de ghilda a treia; în 1861 – 2 (0,2%) negustori de ghilda întâi, 30 (3,3%) – de ghilda a doua și 873 (96,5%) – de ghilda a treia.